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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Sot, mé ©Ob /©2/2024, né Tirang, &shté nénshkruar, si mé poshté, Marréveshje
bashképunimi, midis:

Agjencia Industrisé Kreative Tirané (AIK), me adres¢ Rruga “Bardhok Biba”,
Nd. “Old Tirana Building”, Tirang, Shqipéri, pérfaqésuar nga Z. Jonid Jorgji,
Drejtor i AIK-sg.

dhe
Universiteti i Arteve (UART), me adresé Bulevardi “D&shmorét e Kombit”,
Sheshi “Néné Tereza”, Shqipéri, pérfagésuar nga, Prof. Dr. Erald Bakalli, Rektor
i Universitetit.

Duke gené se:

1. Agjencia e Industrisé Kreative Tirané (AIK), &htg institucion publik n& varési t&
Bashkisé Tirané, i cili ka si géllim kryesor zhvillimin e industris€, sipérmarrjes dhe
ekonomisé krijuese né fushén e artit t& filmit, t& rekreacionit dhe t&€ teknologjisé
duke ofruar aktivitete, shérbime, trajnime dhe hapésira t& dedikuara, pér individé
dhe sipérmarrje aktive n€ Tirang,

dhe

2. Universiteti i Arteve (UART) &shté institucioni i vetém publik i arsimit t& lart€, me
karakter akademik, artistik dhe shkencor me veprimtari n& fushén e arteve, ku
qéllimi kryesor i tij &shté t& ofrojé arsimim t& larté profesional dhe veprimtari
krijuese n&¢ fushén e artit dhe t& kulturés, t& thellojé kualifikimin profesional, .
shkencor dhe artistik t& specialistit t& larté n& fushén e artit e t& kulturés, si dhe t&
kontribuojé né rritjen e standardeve t&€ demokracisé e t& qytetérimit.



Me qéllim qé ky bashk&punim i ndérsjellé t& rezultojé né& njé kontribut t& efektshém t&
sektorit krijues, me déshirén e miré pér t&€ bashképunuar népérmjet zhvillimit t&
marrédhénieve ndérmjet institucioneve AIK-sé dhe UART, &shté parashikuar dhe réné
dakord si mé& poshté vijon:

Neni 1
Qéllimi

Kjo Marréveshje hartohet me qéllim krijimin e njé bashképunimi me interes té
pérbashkét midis paléve pér inkurajimin dhe forcimin e sektorit t& krijimtarisé né fushén
e arteve, pér t& zgjeruar rrjetet ¢ bashképunimit, si dhe pér t& promovuar kulturén dhe
artin pérmes projekteve t& pérbashkéta, duke siguruar késhtu njé ndikim pozitiv né
komunitetin e qytetit t&€ Tiranés.

Neni 2
Parimet dhe vlerat e bashképunimit

. Té& dy institucionet konfirmojné angazhimin pér bashk&punim, mbi parimin e
reciprocitetit. Té dy institucionet do t& koordinojné veprimet dhe shkémbejné
informacionin e nevojshém né fushén e artit.

2. Kjo marréveshje lidhet pér t& lehtésuar marrédhéniet ndérinstitucionale pér

bashké&punimin dhe bashkérendimin e aktiviteteve t& paléve, me synim komunikimin

dhe shkémbimin e informacioneve, ideve dhe eksperiencave qé lidhen me fushat me
interes t& pérbashkét, sipas parashikimeve té legjislacionit n€ fugqi.

Neni 3
Kuadri ligjor

1. Kjo Marréveshje hartohet mbi bazén e:

- Ligjit nr. 7850, daté 29.7.1994 “Pér Kodin Civil t& Republikés sé¢ Shqipéris€”, i
ndryshuar;

- Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen veridore”, i ndryshuar;

- Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Republikén e
Shqipérisé”;

- Ligjit nr.10352/2010 “Pér artin dhe kulturén”, i ndryshuar;

- VKM-sé nr. 234, daté& 23.03.2011 “Pér krijimin e Universitetit t& Arteve™;

- VKM-sé nr. 145, daté 10.03.2011 “Pér dhénien e statusit t& veganté Universiteti t&
Arteve, si institucioni i vetém publik i arsimit t& lart¢ né fushén e arteve né
Republikén e Shqipérise”;

- VKB-sé nr. 5 daté 10.02.2022 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Agjencisé sé& Industrisé Kreative Tirang;

- VKB-sé nr.158 daté 26.12.2019 “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né
qytetin e Tiran&s”, i ndryshuar.

- Statutit t& Universitetit t& Arteve, miratuar me VSA nr. 15, daté¢ 30.08.2021, i
ndryshuar me VSA nr. 27/2, dat& 07.02.2024;

2. Palét angazhohen g gjaté zbatimit t& késaj Marréveshjeje, t€ respektojné né ¢do rast
legjislacionin shqiptar mbi artin dhe kulturén né ményré qé asnjé piké e saj t&€ mos
bjeré ndesh me parimet dhe ligjet e Republikés sé Shqipérisé.



Neni 4
Objekti dhe fusha e bashképunimit

1. Kjo marréveshje synon té& rris€ ndikimin e artit dhe kreativitetit né komunitetin e
qytetit t& Tiran&s pérmes njé bashképunimi t& qéndrueshém mes paléve.

2. NE pérputhje me qéllimin e k&saj marréveshje, palét bien dakord t& bashképunojné né
¢do kohé dhe ta shtrijn& kété bashképunim né t&€ gjitha fushat e veprimtarisé s¢ tyre
me interes t& pérbashkeét, sipas parashikimeve té legjislacionit né fuqi.

Neni 5
Vendi i realizimit

1. Takimet e paléve pér objektin e marréveshjes do t& kryhen prané zyrave t& AIK-sé
ose UART-it né& Tirang, sipas komunikimeve paraprake mes paléve.

Neni 6
Kohézgjatja e Marréveshjes

1. Kjo marréveshje lidhet pér njé periudhé 3 (tre) vjecare nga data e nénshkrimit, me
t& drejté ripértéritje.

2. Me kalimin e 10 (dhjet€) ditéve nga data e pérfundimit t& afatit t& marréveshjes,
nése palét nuk shprehen ndryshe me shkrim, marréveshja konsiderohet e rinovuar.

Neni 7
Detyrimet e paléve

Kontributi i AIK-sé konsiston né:

- Vénien né dispozicion t& ambienteve t& AIK-sé pér takimet e pérbashkéta lidhur me
projektet/aktivitetet e planifikuara.

- Dhénien né pérdorim t& ambienteve q&¢ administrohen nga AIK pér zhvillimin e
aktiviteteve t&€ UART, né pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi.

- Promovimin e punés s¢ studentéve/pedagogéve pjesémarrés né projekte/aktivitete,
objekt i k&saj marréveshje, n€ platformat online t& AIK-sg.

- Krijimin e nj& hapésire bashk&punimi pér studentét me artisté t& afirmuar.

Kontributi i UART-it konsiston né:

- Vénien né dispozicion t& ambienteve t&€ UART pér takimet e pérbashkéta, lidhur me
projektet/aktivitetet e planifikuara.

- Pérfshirjen e ekspertéve t& UART né Masterclass-et e organizuara nga AIK.

- Angazhimin e studentéve né aktivitetet e AIK-s& apo ato t& pérbashkéta, n¢ varési t&
interesit t&€ pérbashkét, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe rregulloret e
UART.

- Promovimin, n& ambientet ¢ UART si dhe né& platformat online, t& aktiviteteve t&
pérbashkéta.

- Publikimin e thirrjeve t&¢ AIK-s€ q€ konsiderohen me interes pér UART.



Palét angazhohen bashkérisht pér:

- Bashképunimin né projekte: Zhvillimi i projekteve kreative qé lidhen me artin,
kulturén, krijimtarin€ dhe inovacionin.

- Organizimin e aktiviteteve: Planifikimi dhe realizimi i ekspozitave,
trajnimeve/punétorive, seminareve dhe eventeve qé promovojné industrin€ krijuese.

- Shkémbimin e njohurive: Mundési pér studentét dhe profesionistét e fushés pér té
ndaré pérvojat dhe njohurité e tyre pérmes aktiviteteve edukuese.

- Kérkime té pérbashkéta: Inkurajimi i hulumtimeve né fusha t& ndryshme t€ arteve
dhe industrisé kreative pér t& avancuar teorin€ dhe praktikén.

- Nxitjen e pjesémarrjes sé stafit akademik dhe personelit t& tyre né projekte t€
pérbashkéta kérkimore, artistike e shkencore.

- Zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta n& fushat me interes reciprok, sipas
kushteve dhe mundésive;

- Informimin reciprok pér thirrje ndérkombétare q& lidhen me fushat me interes té
pérbashkét.

Neni 8
Personat e kontaktit

1. Pér t& gjitha njoftimet dhe komunikimet mes paléve n& kété marréveshje, qofshin
me gojé& apo me shkrim, si elektronike ashtu dhe t& shtypura né letér, do t€ jené:

- Pér AIK-nég, Znj. Sabina Ligo, e-mail: agjenciaeindustrisekreative@tirana.al.

- Pér UART, Znj. Xhentila Zela, e-mail: specialist.prokurime@uart.edu.al.

Neni 9
Konfidencialiteti

1. Né kuadér t&¢ késaj Marréveshjeje, “Publikim” dhe “Njoftim” do t& thoté ¢do

shpérndarje informacioni tek publiku n& lidhje me aktivitetet e zhvilluara n& kuadér
t& bashk&punimit, népérmjet komunikatave pér shtyp, ¢do prodhim audiovizual dhe
i shkruar né formén e intervistave, dokumentaréve, emisioneve, deklaratave ose
daljeve publike, pérfagésuesve, personave t& autorizuar ose punonjésve t€ saj, né
media, rrjete sociale dhe ¢do formé tjetér komunikimi publik.

2. Nga palét do té sigurohet konfidencialiteti i ¢do informacioni t€ dhén& dhe
dokumenti t& komunikuar heré pas here dhe/ose qé ajo ka marré nga Pala tjetér. Ky
konfidencialitet duhet t& shtrihet edhe mbi pjesémarrésit e tjeré té pérfshiré né
kuadér t& késaj marréveshjeje.

3. Palét bien dakord t& pérdorin né ményré t& ndérsjellté logot e tyre né€ ¢do dokument
apo mjet pér shpérndarjen e informacionit q& kané lidhje t& drejtpérdrejté me kété
bashképunim.

Neni 10
Ndryshimet dhe prishja e Marréveshjes

1. Kjo Marréveshje mund t& modifikohet vetém me dakordésing e t& dy Paléve, t&
shprehur me shkrim.

2. Palét me dakordési midis tyre mund t& shkurtojné ose zgjasin kohézgjatjen e késaj
Marréveshje. Modifikimi i kohézgjatjes do t& kryhet me dakordési midis paléve t&
shprehur me shkrim.



3. Palét mund té€ térhigen nga kjo Marréveshje, né ¢do koh&, me kusht qé t& njoftojé
palén tjetér njé muaj pérpara, népérmjet personave t& kontaktit.

Neni 11
Komunikimi midis paléve

1. Pér ¢do komunikim t& kérkuar, palét do t’i drejtohen njéra — tjetrés né adresat e
selive t€ tyre, t& pércaktuara mé lart ose edhe népérmjet e-maileve t€ personave t&é

kontaktit.
2. Komunikimi ndérmjet paléve do té béhet me shkrim, pérfshiré e-mail.

Neni 12
Dispozita té fundit

1. Palét bien dakord q& kjo Marréveshje t& zbatohet dhe interpretohet né pérputhje me
ligjet n& fuqi t& Republikés s¢ Shqipérisé.

2. NE rast mosmarréveshjeje midis Paléve né lidhje me interpretimin dhe zbatimin e
Marréveshjes, Palét do t& mundohen ta zgjidhin até me mirékuptim.

3. Pér t& gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t& lindin sipas ké&saj Marréveshje, palét
pranojné zbatimin e juridiksionit shqiptar dhe kompetencat ekskluzive t&¢ Gjykatés
s& Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané.

Neni 13
Hyrja né fuqi

1. Palét pasi njihen me t&€ drejtat dhe detyrimet q& lidhen me zbatimin e ké&saj
Marréveshje, e nénshkruajné até pa vérejtje.

2. Kjo Marréveshje hyn né fuqi n€ momentin e nénshkrimit t&€ saj midis paléve.

3. Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe.

Kjo Marréveshje nénshkruhet sot, mé daté ©© /©2 /2025, né 2 (dy) kopje origjinale,
nga 1 (njé) pér secilén palé.

AGJENCIA E INDUSTRISE UNIVERSITETI I
KREATIVE ARTEVE
Pérfaqésuar nga: Pérfagésuar nga:
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DREJTORI

Prof, Dr. Erald BAKALLI




